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Στο φύλλο αυτό μπορείτε να διαβάσετε:
• Αφιέρωμα στην ποιήτρια 

Μαργαρίτα Φρονιμάδη-
Ματάτση, σελ. 6-7

• Το «τραγούδι» του Χρ. 
Κοντογεωργίου, σελ. 3

• Άρθρο του Γ. Παπαδημητρίου, 
σελ. 4

• Αθλητικά Νέα, σελ. 10

Τις σταθερές στήλες: 
• Τα Εν Δήμω, σελ. 9 
• Κοινωνικά, σελ. 11
• Φωτογραφήματα,  

σελ. 12

Συνεχίζουμε την παράδοση!

ΣΠΑΜΕ ΤΑ ΜΠΟΤΙΑ
ΜΕΓΑΛΟ ΣΑΒΒΑΤΟ 10 π.μ. στην ΠΛΑΤΕΙΑ ΠΕΤΑ

Συνεχίζουμε την παράδοση. Το πρωί του Μεγάλου Σαββάτου στις 10 το 
πρωί, μόλις η καμπάνα χτυπή-

σει την Πρώτη Ανάσταση, οι μικροί 
φίλοι μας καλούνται να βρεθούν 
στην αυλή της εκκλησίας, όπου οι 
σύλλογοι του χωριού και η δημο-
τική αρχή θα τους προμηθεύσουν 
με μπότια για να τα σπάσουν! Και 
όπως πάντα, μετά το σπάσιμο, θα 
τιμήσουμε την παράδοση με τρα-
γούδια, αναψυκτικά και τσίπουρο, 
βεβαίως, βεβαίως!

Λ ίγο πριν τη Μεγάλη Εβδομάδα που γράφονται αυ-
τές οι γραμμές, μας δίνεται αφορμή να σκεφτούμε τη 

θρησκευτική σημασία των ημερών που παραπέμπουν στη 
θλίψη και το πένθος. Οι συμβολικές εκκλησιαστικές τελε-
τουργίες των παθών της Μ. Εβδομάδας βρίσκουν την «κά-
θαρσή» τους στο γεγονός της Ανάστασης. 
Άραγε, τι είδους Ανάσταση μπορεί να φέρει λύτρωση από 
τη φονική τραγωδία των Τεμπών και να απαλύνει τον πόνο 
συγγενών, φίλων, αλλά και της κοινωνίας ολόκληρης; Πά-
γωσε η σκέψη. Ο πόνος και το πένθος επικάθονται στον 
ψυχισμό μας επηρε άζοντας την καθημερινότητα και τη 
συμπεριφορά μας. Και είναι, δυστυχώς, πολλά αυτά που 
έχουν σωρευτεί τα τελευταία χρόνια. Τι να πρωτοθυμηθεί 
κανείς: την ταπείνωση της κοινωνίας και της χώρας τη μα-
κρά περίοδο των μνημονίων, την απομόνωση και τις αν-
θρώπινες απώλειες της πανδημίας; Και τώρα, σαν εφιαλτι-
κή κορύφωση έρχεται αυτή η αδιανόητη φονική τραγωδία 
των σιδηρόδρομων. 
Ο προσωπικός θρήνος ενώθηκε με το δημόσιο πένθος 
σ’ ένα οργισμένο ποτάμι που πλημμύρισε κάθε γωνιά της 
χώρας, με όλες τις ηλικίες να δίνουν το παρόν, ζητώντας 
δικαιοσύνη. Ο θυμός των ημερών, ως συλλογική κοινωνική 
αντίδραση, μας υπέδειξε τους φταίχτες: Τους μεγαλόσχη-
μους που δηλώνουν ξεδιάντροπα ότι «αναλαμβάνουν το 
μερίδιο της ευθύνης που τους αναλογεί» (!). Η ασφαλής 
μεταφορά των πολιτών, ένας δείκτης ποιότητας στη ζωή 
μας, επιχειρείται με χυδαιότητα να ποσοτικοποιηθεί! Και 
εμβρόντητοι ακούμε για το 30% ή το 70% της παράδοσης 
των συστημάτων ασφάλειας (ίσως και των ευθυνών;). Από 
την άλλη, δεν φαίνεται να «ιδρώνει το αυτί τους» και εξακο-

λουθούν να επαναλαμβάνουν το ίδιο μοτίβο: με πράξεις ή 
παραλήψεις συνεχίζουν να εχθρεύονται την κοινωνία. Αφή-
νουν, για παράδειγμα, συμπολίτες μας να ξεσπιτώνονται 
και να χάνουν τα σπίτια τους για λίγα ευρώ και ενώ η ελ-
ληνική κοινωνία θρηνεί τους νεκρούς της, τρέχουν ασθμαί-
νοντας να ετοιμάσουν το δρόμο για την ιδιωτικοποίηση του 
πόσιμου νερού.
Ας ευχηθούμε ο ασίγαστος θυμός της κοινωνίας να λει-
τουργήσει δημιουργικά, σαν ένα αναγκαίο σκαλοπάτι για το 
συλλογικό αναστοχασμό και συνειδητοποίηση της ανάγκης 
για χάραξη διαφορετικής πορείας. Τέτοιες στιγμές αμηχα-
νίας συχνά προσφεύγουμε στους ποιητές μας για να σχη-
ματοποιήσουμε τη σκέψη και το λόγο μας. Και προσφεύγο-
ντας στον Κωστή Παλαμά θα επαναλάβουμε τους στίχους 
του: «Ἐγὼ εἶμαι ὁ γκρεμιστής, γιατί εἶμ᾿ ἐγὼ κι ὁ κτίστης». 
Ναι, κάπως έτσι! 

ΤΟ ΠΕΝΘΟΣ
του Κ. Ζαχάρου, 29-3-2023

Καλό 
Πάσχα!
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Αισθητική Αισθητική 
και Επανορθωτική και Επανορθωτική 

ΧειρουργικήΧειρουργική

Χρήστος Ασημομύτης Χρήστος Ασημομύτης 
Πλαστικός Χειρουργός Πλαστικός Χειρουργός 

Ραβινέ 24Ραβινέ 24,, 115 21 Αθήνα  115 21 Αθήνα 
T.: 210 7230220T.: 210 7230220

http://asimomitis.com/http://asimomitis.com/

Κωνσταντίνος Ε. Τόλης MD, Msc
Χειρουργός Ορθοπαιδικός

Απόφοιτος Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών
Συνεργάτης Γ Ορθοπαιδικής Κλινικής Νοσ. «Ερρίκος Ντυνάν»

Δέχεται κατόπιν ραντεβού
Βησσαρίωνος 7
Κολωνάκι
2ος όροφος

Τηλ.: 213 0116846
Κιν.: 945 113 113

e-mail: dctolis@gmail.com

“ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΠΕΤΑ”
ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΕΚΔΙΔΕΤΑΙ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ  
ΠΕΤΑΝΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ  

“Ο ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ”

ΚΩΔΙΚΟΣ: 014094

Αβύδου 122, 157 72 Ζωγράφου  
Τηλ.: 210 7483735

ΕΚΔΟΤΗΣ
ΚΑΚΑΡΙΑΡΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ

Πρόεδρος της Αδελφότητας
Αβύδου 122, 157 72 Ζωγράφου
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

ΚΩΣΤΑΣ ΖΑΧΑΡΟΣ
Μηκυνών 22, 176 73 Καλλιθέα,  

τηλ. 6979074502
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Το Διοικητικό Συµβούλιο της Αδελφότητας
ΕΠΙΤΙΜΟΣ ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ

ΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΥ
Αποστολή κειμένων:
zacharos@otenet.gr
zacharos@upatras.gr
gkakariar@yahoo.gr

dim_kyr@hotmail.com
agg. papaspyrou@gmail.com
Οι ηλεκτρονικές διευθύνσεις  

για επικοινωνία  
µε το Δ.Σ. της Αδελφότητας είναι:  

adelfotitapeta@gmail.com

ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ 2 ευρώ
ΕΠΙΤΑΓΕΣ

Tραπεζικός λογαριασμός τράπεζα  
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 527/200221-37

ALPHA BANK  
IBAN: 

GR0801401300130002002017271
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΑΡΙΑΡΗΣ  

ΑΒYΔΟΥ 122  
ΖΩΓΡΑΦΟΥ - ΑΘΗΝΑ Τ.Κ. 157 72

ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ:  
ΚΑΜΠΥΛΗ Αντιγόνης 60, 104 42, Αθήνα  

Τηλ.: 210 5156810-20-30,  
Fax: 210 5156811 

email: info@kambili. gr, www.kambili.gr

Στη φθορά  
του Χρόνου

Το γνωστό στους πα-
λιότερους καμιόνι που  

μετέφερε  ανθρώπους, 
πράγματα και ζώα από την 
ορεινή Ελλάδα στα αστικά 
κέντρα. Σαπίζει στην εγκα-
τάλειψη, αντί να αποτελεί 
μνημειακό είδος να θυμίζει 
την ιστορική συνέχεια των 
μέσων μεταφοράς.

Ποιητικά Δοκίμια

Ελπίδα
(Ιούνης 1975)

Τούτες τις νύχτες τις βρεμένες
Που τρέμει το φεγγάρι μεσ΄τα σύννεφα
Φωνή καμμιά δεν ακούγεται.
Του φόβου η σιωπή απλώνεται στα γύρω
Ένα φως…
Και δεν το ξανάδαμε
Μια λέξη…
αστείρευτη μεσ’ την καρδιά μας

Δώρο γενεθλίων
(Ιούνης ΄75)

Δεν έχω τίποτ’ άλλο αδέρφι να σου στείλω
Εκτός από μιάν αγκαλιά παιδικά χαμόγελα
Μόνο αυτό. Τίποτ΄άλλο. 

Ήχος στάσιμος Β'
(5.5.73)

…κι εκεί ξάφνου κόλλησε η ζωή μας.
Στις ταβέρνες, στις ντισκοτέκ, στα σκυλάδικα 
Χωρίς φως οι νύχτες και οι μέρες
Θεοσκότεινες
-Μην είδες τον άγγελο, -ο ληστής δεν 

-θάρθει-
πούχει στα φτερά του τα όνειρά μας…
Και μείναμε εκεί! Χρόνια στον ίδιο σκοπό,
να τραγουδάμε, να κλαίμε, να ζούμε,

να ονειρευόμαστε
Κι οι έρωτές μας; Ένα μηδενικό

-ικανοποίηση πού;-

του Γιάννη Δ. Κώτση
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Ποιητική Σπαζοκεφαλιά

Για όλους εμάς που ζούμε μακριά από το Πέτα, μια λέξη μπορεί να εκφράσει αυτό που νιώθουμε: Νοσταλγία!  
Αφιερωμένο το ποίημα, σε όλους όσοι νοσταλγούν το χωριό μας!

Με τη σκέψη μας εκεί, με λίγη φαντασία και ταίριασμα στις ρίμες, ας συμπληρώσουμε τους στίχους,  
που λίγο πολύ, όλους μας εκφράζουν.

του Χρήστου Κοντογιώργου

Λύση της Σπαζοκεφαλιάς στη σελίδα 8

Βιργινία Κακαριάρη

Άγιος Δημήτριος  

(Πέτα Άρτας)

26810 83063 

6938 610 432

virnakakariar@yahoo.com

ΤΟ ΠΈΤΑ ΝΟΣΤΑΛΓΏ

Το σπίτι μου νοστάλγησα, δεν άναψα τα _________,
Τα χόρτα μεγαλώσανε και ____________ την πόρτα.

Τη θέα απ΄το ____________ μου, την έχω πεθυμήσει,
Το ____________ το πράσινο, δεν έχει ο νους μου αφήσει.

Νοστάλγησα και το χωριό, το Πέτα το ______________,
Που΄χει ___________, κι Αι-Λια, γεράκια στην______________.

Να πάω στο ____________ μας και να σας _______________,
Σε φίλους και σε ______________ το χέρι να τους δώσω.

Να δω παππούδες να κοιτούν γύρω στα ______________
Να δω ____________ όλο χαρά να παίζουν στην _____________

Ν’ ακούσω να _______________, οι καμπάνες στο χωριό
Απ τ΄όμορφο, αγέρωχο, ψηλό ________________

Στη μία άκρη τα βουνά, ο ____________ βρε στην άλλη,
Και το χωριό ανάμεσα, που βγάζει ελιές και __________

Της Άρτας ειν΄ ο ______________, τον Άραχθο προστάζει
Όσο μακρυά κιαν βρίσκουμαι, ο νους μου εκεί _____________ 

Χτυπούνε

Φύλακας

Λάδι

Καφενεία

Ανταμώσω

Καρκοφωλιά

Περβάζι

Ιστορικό

Παιδιά

Φώτα

Σφράγισαν

Απέραντο

Αι-Γιώργη

Φαντάζει

Κάμπος

Συγγενείς

Μνημείο

Πλατεία

Τοποθετήσεις πλακιδίων  
και μαρμάρων

Κατασκευή μνημείων
Κώστας Καράμπελας

Πέτα, τηλ. 6944182958
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Γράφει ο γιατρός Γιώργος Παπαδημητρίου

«Κυρίως η απώλεια μας διδάσκει την αξία των πραγμάτων» 
Άρθρουρ Σοπενχάουερ

Οι συνεχείς κοινωνικές αναταράξεις με σκοπό  
την κοινωνία του ΜΕΤΑ-ΑΝΘΡΩΠΟΥ

Πολύ πριν την πτώση του υπαρκτού 
σοσιαλισμού, που καταποντίσθηκε 

αύτανδρος, είχε συσταθεί η λέσχη του 
Μπίλντερμπεργκ ως μια ενωτική κίνηση 
της άρχουσας τάξης των χωρών της Βό-
ρειας Αμερικής και της δυτικής Ευρώπης, 
η οποία το 1973 με την ομάδα εξωτερι-
κών σχέσεων του ΥΠΕΞ των ΗΠΑ ίδρυ-
σαν την trilateral, στην οποία συμπεριε-
λήφθησαν και χώρες της Άπω Ανατολής 
και η Αυστραλία. Σκοπός των κινήσεων 
αυτών ήταν και είναι η προώθηση και 
επικράτηση σε όλο τον κόσμο του οικο-
νομικού μοντέλου των αγορών, το οποίο 
ονόμασαν νεοφιλελευθερισμό. Με τη δι-
άλυση της Σοβιετικής ένωσης και τη πα-
γκοσμιοποίηση των χρηματιστηριακών 
αγορών το οικονομικό αυτό μοντέλο εξε-
λίσσεται και επικρατεί, γιατί το αντίπαλο 
δέος υποχωρεί συνεχώς. Εκτός αυτών, 
οι ραγδαίες τεχνολογικές εξελίξεις στον 
τομέα των οπτικών ινών και των ηλε-
κτρομαγνητικών κυμάτων το εδραιώνουν 
όλο και πιο σταθερά σε όλο τον κόσμο με 
αποτέλεσμα η ανεξέλεγκτη συσσώρευση 
πλούτου από λίγους ,οι οποίοι ως ισχυ-
ροί και μοναδικοί οικονομικοί παράγοντες 
αποτελούν απειλή για τις ελευθερίες και 
τις δράσεις της μεγαλύτερης πλειοψηφίας 
των ανθρώπων. 
Στην πράξη έχει φανεί, πως το νεοφιλε-
λεύθερο οικονομικό μοντέλο είναι συνδε-
δεμένο με τις πιο σιχαμερές λέξεις (χρεω-
κοπία, πιστωτές, πτώχευση, οικονομικές 
κρίσεις, διεθνές νομισματικό ταμείο κλπ), 
που αναστατώνουν συνέχεια την καθη-
μερινότητά μας. Όλα τα αγαθά, που μας 
παρέχει η γη, έχουν μετατραπεί σε χρη-
ματιστηριακές μετοχές και στις στιγμές 
τεχνητών κρίσεων και ελλείψεων γίνονται 
μετοχές κερδοσκοπίας. Ψάχνουν αδιά-
κοπα να βρουν τις πιο πονηρές χρηματι-
στηριακές εξισώσεις, για να εντάξουν όλα 
τα αγαθά και όλες τις υπηρεσίες ακόμα 
και την ομορφιά στο χρηματιστήριο ως 
χρηματιστηριακή αξία.
Οι πολιτιστικές αξίες και η παιδεία αντιμε-
τωπίζονται με βάση τις αρχές του μάρκε-
τινγκ (marketing). Όλα στηρίζονται σε δυο 
λέξεις. Πουλάω και αγοράζω. Η παιδεία 
αντανακλάει τη γενικότερη κατάντια που 
ζούμε. Οι πνευματικές (μη χρηματιστη-
ριακές) αξίες πετιούνται στον κάδο των 
απορριμμάτων. Με βάση τα κριτήρια του 
μάρκετινγκ κάθε κρινόμενη αξία σώζεται 
ή ως άχρηστη πετιέται στα σκουπίδια. 
Το αξιακό μας σύστημα το καθορίζουν 
οι managers, οι οποίοι παρακολουθούν, 
δίχως διακοπή, τα big data και τους ισο-

λογισμούς (έσοδα- έξοδα) στο laptop του 
γραφείου τους. Τίποτα άλλο δεν τους 
ενδιαφέρει. Κρίνουν αυτό που φέρνει 
πελατεία, αυτό που φέρνει αγοραστές 
στην έκθεση των προϊόντων και εφόσον 
ελκύεται από τις προσφορές ο κατώτερος 
μορφωτικού επιπέδου καταναλωτής. Ο 
μέσος απαίδευτος άνθρωπος κρίνεται ως 
ο ιδανικός καταναλωτής και έτσι η μόρ-
φωση και η παιδεία καθορίζονται από τις 
αρχές του μάρκετινγκ.
Τα περισσότερα πανεπιστήμια στο δυτικό 
κόσμο έχουν μεταβληθεί σε επιχειρήσεις 
και οι φοιτητές θεωρούνται πελάτες, οι 
οποίοι παίρνουν αυτό που τους προσφέ-
ρεται. Ένας ιταλός φιλόσοφος ο Nuccio 
Ordine στο βιβλίο του «Η χρησιμότητα 
των άχρηστων λέξεων» γράφει: «Ξέρετε 
ποιες είναι οι πρώτες λέξεις, που έρχο-
νται σε επαφή οι φοιτητές αμέσως μετά 
την εγγραφή τους στο πανεπιστήμιο; Εί-
ναι οι όροι πίστωση και οφειλή. Πρόκειται 
για δυο λέξεις, που έχουμε δανειστεί από 
το χώρο της οικονομίας και οι οποίες κυ-
ριαρχούν πλέον σε κάθε πτυχή της ζωής 
μας». Και ο Ordine αναρωτιέται: « Σε τι 
άραγε χρησιμεύει να διαβάσεις Οδύσσεια 
ή ένα ποίημα της Σαμφούς; Σε τι χρησι-
μεύει να διαβάσεις αρχαία Ελληνικά ή 
Λατινικά; Σε τι χρησιμεύει να επισκεφθείς 
τον Παρθενώνα ή να ακούσεις Μότσαρτ;» 
Συνεχίζει ο Ordine: «Σε όλες αυτές τις 
παράλογες ερωτήσεις είχε δώσει απα-
ντήσεις ο μέγιστος Αριστοτέλης αιώνες 
πριν στο φιλοσοφικό του έργο Μετά τα 
Φυσικά. Σε όποιον τον ρωτούσε σε τι 
χρησιμεύει η φιλοσοφία του απαντούσε 
πως φαινομενικά η φιλοσοφία δεν είναι 
χρήσιμη, επειδή δεν κάνει εκδούλευση, 
δεν είναι στην υπηρεσία κανενός, είναι 
μια επιστήμη αυθύπαρκτη, που διδάσκει 
ανθρώπους και τους δείχνει τον δρόμο 
προς την ελευθερία». 
Όταν συγκρίνουμε τα πολιτιστικά αγα-
θά με το χρήμα, τότε σημαίνει πως δεν 
γνωρίζουμε ή παραβλέπουμε την πραγ-
ματική αξία των αγαθών του πολιτισμού 
στη διαμόρφωση της ταυτότητας και της 
πολιτισμικής ανάπτυξης ενός λαού. Η 
λογοτεχνία, η ζωγραφική, η μουσική, οι 
ανθρωπιστικές επιστήμες συνδέονται με 
την κοινωνία της ελεύθερης έκφρασης 
της ισότητας των ανθρώπων ανεξάρτητα 
από φύλο ή φυλή και τελικά με την έν-
νοια της δημοκρατίας. Η υποβάθμιση της 
τέχνης και των πολιτιστικών ενασχολήσε-
ων, όπως σήμερα το ζούμε, αργά ή γρή-
γορα θα συνδεθεί με υποβάθμιση της αν-
θρώπινης ύπαρξης. Όταν τα πολιτισμικά 

αγαθά μπαίνουν στο περιθώριο και η επι-
βίωση γίνεται προτεραιότητα και απόλυτη 
αξία τότε η τέχνη λογίζεται ως πολυτελής 
περιττή δραστηριότητα.
Δυστυχώς η κοινωνία όπως έχει διαμορ-
φωθεί, και από την υπερβολική χρήση 
των υπολογιστών, ευνοεί τον ατομικισμό 
και χάνεται η συλλογική έκφραση και ευ-
θύνη, καθώς και η έννοια του «άλλου» ως 
πρόσωπο ενδιαφέροντος και σεβασμού. 
Βαδίζουμε, όπως φαίνεται, προς την κοι-
νωνία του ΜΕΤΑ-ΑΝΘΡΩΠΟΥ. 
Τελειώνω αντιγράφοντας ένα μικρό από-
σπασμα από το έργο του Φιοντόρ Ντο-
στογιέφσκι «Ο Μέγας Ιεροεξεταστής», 
που είναι επηρεασμένο από τις αρχές 
της Γαλλικής επανάστασης και στο οποίο 
περιγράφει την φανταστική επιστροφή 
του Ιησού Χριστού στη γη πολλούς αιώ-
νες μετά την πρώτη Του εμφάνιση, που 
αναστατώνει ξανά την εξουσία θρησκευ-
τική και κοσμική. Ειδικά θα παραθέσω τη 
σκηνή, όπου ο ιεροεξεταστής ως εκπρό-
σωπος της εξουσίας συναντάει τον Ιησού 
και του λέει: «Έκανες άσχημα και ήλθες 
ξανά στη γη. Την πρώτη φορά είχες δώ-
σει στους ανθρώπους ως υπέρτατη αρχή 
την ελευθερία της βούλησης, την οποία 
δεν μπόρεσαν να διαχειριστούν καλά, 
αφού προσπαθούσαν και μας ακόμα να 
ελέγχουν. Εμείς στη συνέχεια με καλές 
προθέσεις μπορέσαμε να τους δώσουμε 
ακριβώς αυτό που χρειάζονταν. Αποφα-
σίζουμε εμείς για αυτούς και φροντίζου-
με με μεγάλη επιμέλεια τα συμφέροντά 
τους. Ο ερχομός σου θα αλλάξει όλα όσα 
με σκέψη και κόπο δρομολογήσαμε και 
εφαρμόζουμε για τους ανθρώπους. Μά-
θαμε πως θέλεις να τους δώσεις ξανά τις 
άχρηστες ελευθερίες. Οι λαοί νοιώθουν 
αμηχανία και φόβο απέναντι στο αίσθημα 
της ελευθερίας- ισότητας- δικαιοσύνης. 
Δεν θα αντέξουν την τόσο μεγάλη δύναμη 
που σκέπτεσαι να τους παραχωρήσεις. 
Πρέπει να φύγεις. Μόνο η δική μας εξου-
σία μπορεί να διαχειριστεί καλλίτερα τους 
ανθρώπους, με τέτοιο τρόπο, ώστε να 
τους δώσουμε και πάλι αυτό που έχουν 
ανάγκη. Σκεπτόμενοι εμείς για αυτούς θα 
τους απαλλάσσουμε από τις έγνοιες της 
ζωής και για τη ψυχή τους θα εκπαιδεύ-
ονται να κάνουν καθημερινά πολλές θε-
άρεστες πράξεις. Οι ανυπάκουοι και δαι-
μονισμένοι, όπως πριν, θα βασανίζονται 
ή θα καίγονται για να προλαμβάνεται η 
κυριαρχία του κακού».
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Την Κυριακή 5η Μαρτίου 2023 πραγμα-
τοποιήθηκε σε αίθουσα του Εργατικού 

Κέντρου Αθήνας η ετήσια Συνέλευση της 
Αδελφότητας.
Τα κύρια θέματα που απασχόλησαν τη 
Συνέλευση ήταν: Ο απολογισμός της δρα-
στηριότητας της Αδελφότητας για το 2022, 
ενημέρωση για τα οικονομικά της Αδελφό-
τητας και ο προγραμματισμός της δράσης 
του συλλόγου για το έτος 2023.
Ο πρόεδρος της Αδελφότητας Γιώργος 
Κακαριάρης έκανε μια λεπτομερειακή ανα-
φορά στη δραστηριότητα της Αδελφότητας 
δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στην κεντρική 
πολιτιστική εκδήλωση του «Απόδημου Πε-
τανίτη» που πραγματοποιήθηκε το Δεκέμ-
βριο του 2022, μετά από αποχή δύο ετών 
λόγω των υγειονομικών μέτρων, και είχε 

Κοπή πίτας από την Αδελφότητα για το 2023

€
1 3.405,00
2 2.384,00
3 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 4.000,00
4
5
6 0

9.789,00
5.231,91

15.020,91

€
1 3.566,01
2 1.101,22
3 3.703,32
4 594,70
5 17,42
6 Τραπεζικά έξοδα 33,00
7 245,51
8

9.261,18

Ανακεφαλαίωση
Έσοδα 2022 & υπόλοιπο 2021 15.020,91 €
Μείον Έξοδα 2022 9.261,18 €
Υπόλοιπο 31/12/2022 5.759,73 €

Σε λογαριασμό Τράπεζας 4.532,41 €
Μετρητά στο Ταμείο 1.227,32 €
Σύνολο 5.759,73 €

ΑΔΕΛΦΟΤΗΑ ΠΕΤΑ ΑΡΤΑΣ "Ο ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ"

Διάφορα έξοδα

Έξοδα εκδήλωσης ΣΠΑΜΕ ΤΟ ΜΠΟΤΙ 2022
Έξοδα Γ.Σ. 2022

Έξοδα εκδήλωσης ΑΠΟΔΗΜΟΥ ΠΕΤΑΝΙΤΗ 2022

Γενικό Σύνολο Εσόδων & Υπολοίπου

Έκδοση ημερολογίων 2022 και αποστολή ημερολογίων 2023

Σύνολο Εσόδων 2022
Συν.Υπόλοιπο 2021

ΕΞΟΔΑ
Έκδοση εφημερίδας - ταχυδρομικά & διανομή

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΟΥΣ 2022
ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΣΟΔΩΝ & ΕΞΟΔΩΝ

Συνδρομές & Οικονομικές ενισχύσεις 2022
Χορηγοί, διάθεση ημερολογίων κ.λ.π.

ΕΣΟΔΑ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΑΡΙΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Σύνολο Εξόδων 2022

Αθήνα 05/03/2023

Ο Πρόεδρος Ο Ταμίας

ως θέμα τα 200 χρόνια από τη μάχη 
του Πέτα και τη συνεισφορά των Φιλελ-
λήνων.
Ο Κ. Ζαχάρος, υπεύθυνος για τη σύ-
νταξη της εφημερίδας «Τα Νέα του 
Πέτα», αναφέρθηκε στην προσπάθεια 
της Αδελφότητας να διατηρεί σε υψη-
λό επίπεδο την εφημερίδα του χωριού 
προβάλλοντας απόψεις, κύρια συγχω-
ριανών μας, σε θέματα λαογραφίας, 
ιστορίας, αλλά και θέματα που σχετί-
ζονται με τη ζωή και τη λειτουργία του 
χωριού. Πρόθεση της Αδελφότητας 
είναι να αναβαθμίσει αισθητικά την 
εφημερίδα και να την κάνει περισσότε-
ρο ενδιαφέρουσα και χρήσιμη για τους 
συγχωριανούς μας. Στην προσπάθεια 
αυτή έγινε πρόσκληση για πλαισίωση 
της εφημερίδας με νέους συνεργάτες.
Ο ταμίας της Αδελφότητας Γιώργος 
Οικονόμου παρουσίασε αναλυτικά την 
πορεία των οικονομικών του συλλό-
γου, τα οποία παρατίθενται σε αυτήν 
την σελίδα. 
Ο απολογισμός εγκρίθηκε ομόφωνα 
από τη Συνέλευση και ακολούθησε η 
κοπή της πίτας για το 2023 (βλέπε τη 
σχετική φωτογραφία).

ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ - ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ - ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ - ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ - ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ
Περιφερειακή οδός Άρτας, Τ.Κ. 47100, ΆρταΠεριφερειακή οδός Άρτας, Τ.Κ. 47100, Άρτα
Τηλ.: 26810-23010, email: info@entiposis.grΤηλ.: 26810-23010, email: info@entiposis.gr

www.entiposis.grwww.entiposis.gr

MEDICAL FOR LIFE AND HEALTHMEDICAL FOR LIFE AND HEALTH
Iωάννης Φιλίππου  Iωάννης Φιλίππου  

Στρ. Κατσιμήτρου 39, Άρτα 471 00Στρ. Κατσιμήτρου 39, Άρτα 471 00
Τηλ.: 2681-082274,  Τηλ.: 2681-082274,  

6972423430, 6907193010 6972423430, 6907193010 
email: fillippoumedical@gmail.comemail: fillippoumedical@gmail.com

Συνέλευση της Αδελφότητας ΠΕΤΑ Άρτας
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Διόδια Πέτα-Άρτας, ΤΚ. 47100, Άρτα 
(στον κόμβο Άρτας-Τρικάλων)

Τηλ.: 26810 83900, 83970 
Fax: 26810 83950, Κιν.: 6972 677900 

Email: alexis.fita@yahoo.gr Πλατεία Πέτα Άρτας

Π Α Ρ Ο Υ Σ Ι Α Σ Η  Β Ι Β Λ Ι Ω ΝΠ Α Ρ Ο Υ Σ Ι Α Σ Η  Β Ι Β Λ Ι Ω Ν

Η Εταιρεία Ελλήνων Λογοτεχνών, το 
Σωματείο Λόγου και Τέχνης «Αλκυονί-

δες», η Αδελφότητα Πέτα Άρτας και το Κέ-
ντρο Ευρωπαϊκών Εκδόσεων Χάρη Πάτση 
διοργάνωσαν εκδήλωση για την παρουσί-
αση των δύο νέων βιβλίων της συγχωρια-
νής μας Μαργαρίτας Ματάτση.
Το δοκίμιο «Χρεώστες στα νιάτα» είναι ένα 
αφιέρωμα στη «μούσα» του Κωστή Παλα-
μά ποιήτρια Λιλή Ιακωβίδη και η ποιητική 
συλλογή «Θεοί Άφαντοι» παραπέμπει στο 
δράμα της σύγχρονης προσφυγιάς. Τα 
δύο αυτά νέα δημιουργήματα της Μαρ-
γαρίτας Ματάτση είναι αντιπροσωπευτικά 

δείγματα της υψηλής ποιητικής τέχνης της 
ποιήτριας.
Στην εκδήλωση που έγινε στο αμφιθέατρο 
της Εταιρείας Ελλήνων Λογοτεχνών χαι-
ρέτισαν ο Κώστας Καρούσος – Πρόεδρος 
της Ένωσης Λογοτεχνών, η Όλγα Κονομό-
δη-Θωμά – Πρόεδρος του Σωματείου Λό-
γου και Τέχνης «Αλκυονίδες», ο Γιώργος 
Κακαριάρης – Πρόεδρος της Αδελφότητας 
Πέτα Άρτας και η Ελένη Πάτση – εκπρό-
σωπος του κέντρου Ευρωπαϊκών εκδόσε-
ων Χάρη Πάτση.
Η παρουσίαση των βιβλίων έγινε από τον 
Δημήτρη Καραμβάλη, ποιητή – δοκιμιο-

γράφο, και τον Μιχαήλ Ιακωβίδη, καθη-
γητή επιχειρηματικότητας και καινοτομίας 
στο London Business School, εγγονός της 
Λιλής Ιακωβίδη που ήρθε από το Λονδίνο 
για την εκδήλωση.
Η εκδήλωση έκλεισε με απαγγελίες ποιη-
μάτων από τη Μαριάννα Βλάχου-Καραμ-
βάλη και μέλη της θεατρικής ομάδας της 
Ένωσης Ελλήνων Λογοτεχνών και ακο-
λούθησε μουσική παρέμβαση της ομά-
δας του Στέφανου Γεωργιάδη, καθηγητή 
μουσικής και συνθέτη που μελοποίησε και 
τραγούδησε στίχους της Μαργαρίτας και 
μικρασιατικά τραγούδια της προσφυγιάς.

τ η ς  M α ρ γ α ρ ί τ α ς  M α τ ά τ σ ητ η ς  M α ρ γ α ρ ί τ α ς  M α τ ά τ σ η

Θέλω να ευχαριστήσω τη φίλη και συμπατριώτισσα Μαργα-
ρίτα Ματάτση για την τιμητική πρόσκληση.
Θέλω να τη συγχαρώ εκ μέρους όλων των μελών του 

συλλόγου μας για αυτά που δημιουργεί και παρουσιάζει.
Είναι σημαντικό αυτές τις περίεργες εποχές που ζούμε, σε αυτό 
το μαύρο που μας πλακώνει, να είναι κάποιοι που συνεχίζουν να 
δημιουργούν και να προσθέτουν ακόμη ένα λιθαράκι στο τείχος 
που λέγεται πολιτισμός.
Ιδιαίτερα σημαντικό για το Πέτα, έναν τόπο με αστείρευτη ιστορία, 
που οι κάτοικοί του έχουν τον πολιτισμό ψηλά.
Ένας συγγραφέας, ένας ποιητής, ένας άνθρωπος των τεχνών, 
ένας καλλιτέχνης πρέπει πρώτα απ’ όλα να είναι άνθρωπος. Να 
είναι δίπλα στον κόσμο, να αφουγκράζεται τις ανησυχίες του, να 
νιώθει τον πόνο του, τη χαρά του, τα προβλήματά του. Να συν-
δράμει στο καλό της κοινωνίας. Να πολεμάει το άδικο, να βοηθάει 
όσους έχουν ανάγκη. Να συμμετέχει στα κοινά και τα προβλήμα-
τα του τόπου του.
Τέτοια είναι η Μαργαρίτα και είμαστε περήφανοι που είναι Πετανί-
τισσα (έστω κατά το ήμισυ).
Τα 2 νέα της βιβλία, το δοκίμιο Χρεώστες στα νιάτα, που είναι ένα 
αφιέρωμα στη «μούσα» και ποιήτρια του Κωστή Παλαμά, Λιλή 
Ιακωβίδη, και η ποιητική συλλογή Θεοί Άφαντοι, με παραπομπές 
στο δράμα της σύγχρονης προσφυγιάς, μόνο καλό έχουν να προ-
σφέρουν σε όσους τα διαβάσουν.
Πάντα στον τόπο μας, τον ιδιαίτερο αυτόν τόπο, το Πέτα, υπήρχε 
μια «μούσα» για τον καθένα και πάντα αυτός ο τόπος αγκάλιαζε 

τους πρόσφυγες μιας και βρέθηκε να ξεκληρίζεται από ανθρώπους 
που φύγανε βίαια λόγω κατακτητών ή για λόγους επιβίωσης.
Στο τέλος η «Μούσα» πάντα ενέπνεε και οι ξεριζωμένοι γυρνού-
σαν πίσω.
Μαργαρίτα μου, σου εύχομαι από καρδιάς να είναι καλοτάξιδα τα 
νέα σου δημιουργήματα. Θα είναι διπλή η χαρά να τα παρουσιά-
σουμε στον γενέθλιο τόπο, το Πέτα μας.

Η ποιήτρια Μαργαρίτα Ματάτση πλαισιωμένη από τα μέλη του Δ.Σ. 
της Αδελφότητας Γ. Κακαριάρη (πρόεδρο) και Βάνα Λάλου

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΑΚΑΡΙΑΡΗ

Ευχόμαστε ολόψυχα στη Μαργαρίτα να είναι καλοτάξιδα τα βιβλία της.
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ΜΙΑ  ΠΟΙΗΤΡ ΙΑ  ΣΤΗ  Δ ΙΠΛΑΝΗ ΜΑΣ  ΠΟΡΤΑ

Διαβάσαμε πρό-
σφατα τρία λο-

γοτεχνικά βιβλία με 
τους εμβληματικούς 
τίτλους «ΧΡΕΩ-
ΣΤΕΣ ΣΤΑ ΝΙΑΤΑ», 
«ΘΕΟΙ ΑΦΑΝΤΟΙ» 
και «ΚΥΟΦΟΡΩ-
ΝΤΑΣ ΤΗΝ ΕΛΠΙ-

ΔΑ». Πρόκειται για σπάνια πνευματικά δη-
μιουργήματα. Με το γλαφυρό ύφος και τον 
κομψό ποιητικό τους λόγο, φωτίζουν, διδά-
σκουν και συγκινούν, χαρίζοντας στον ανα-
γνώστη πνευματική κι αισθητική απόλαυση.
Συγγραφέας των βιβλίων είναι η κορυφαία 
Κορίνθια ποιήτρια Μαργαρίτα Φρονιμάδη, 
σύζυγος του συντοπίτη μας Βαγγέλη Μα-
τάτση, κατά παράδοση «νύφη» του Πέτα κι 
αναφανδόν Πετανίτισσα! Εμφανής είναι εξάλ-
λου η τοπολατρεία της για τη γενέτειρα του 
συζύγου της. Τιμή για το Πέτα που μια ταλα-
ντούχος, πολυβραβευμένη ποιήτρια μοιράζει 
το χρόνο διαμονής της στην Κόρινθο και στο 
Πέτα. Περισσότερο γνωστή είναι στα Κοριν-
θιακά και Ηπειρώτικα Γράμματα, αλλά πάντα 
είναι παρούσα κι ενεργητική στα καλλιτεχνι-
κά και πολιτιστικά δρώμενα του Πέτα και της 
«Αδελφότητας».
Το «ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΣΤΑ ΝΙΑΤΑ» είναι βιβλίο που 
εισάγει τον αναγνώστη μεθοδικά στο ποιητικό 
έργο της ποιήτριας συνολικά. Γραμμένο με 
τρόπο σπονδυλωτό, χωρίζεται σε μικρές ενό-
τητες ενωμένες μεταξύ τους με αρχιτεκτονική 
διάρθρωση και δόμηση. Προφανώς η επιστη-
μονική τεχνογνωσία της ποιήτριας βρίσκεται 
σε «συνέργεια» με το ποιητικό ταλέντο της. 
Φωτίζονται έτσι προσωπικά της βιογραφικά 
στοιχεία, του συζύγου της και της ποιήτριας 
Λιλής Ιακωβίδη, φίλης και μούσας του Κωστή 
Παλαμά.
Το βιβλίο διανθίζεται με σημαντικές φωτογρα-
φίες κι επιστολές αλληλογραφίας που το κα-
τατάσσουν στην επιστολική λογοτεχνία, ένα 
είδος που κατάργησε η κινητή τηλεφωνία.
Ιδιαίτερη εντύπωση κάνουν οι συχνές συ-
μπτώσεις που τυχαίνουν στην ποιήτρια και 
παραπέμπουν στην παραψυχολογία και στα 
ανεξήγητα φαινόμενα της τηλεκίνησης, της 

τηλεπάθειας κι ενόρασης, για τα οποία δεν 
υπάρχει ακόμη επιστημονική απάντηση. 
Ωστόσο έχουν ήδη συσταθεί στην Αμερική ει-
δικές πανεπιστημιακές έδρες για έρευνα και 
απάντηση στα φαινόμενα αυτά.
Πάνω στην ακμή της νιότης και της δράσης 
η ποιήτρια έκανε τις πιο σωστές επιλογές 
της: ποίηση, σπουδές στην Ιταλία, επιλογή 
συντρόφου, αγώνας κατά της δικτατορίας  
1967, γάμος, οικογένεια, λαμπρή επαγγελ-
ματική αποκατάσταση. Μια ντουζίνα βραβεία, 
έπαινοι, διακρίσεις και τιμές από φορείς στην 
Ελλάδα και στο εξωτερικό. Καταξιωμένη ποι-
ήτρια, αρχιτέκτων μηχανικός και πολιτιστική 
δημιουργός! Ανέβηκε πράγματι σε πολλές κο-
ρυφές του λαϊκού μας πολιτισμού.
Σταθμός στη ζωή της και πηγή έμπνευσης 
υπήρξε η γνωριμία της με τη Λιλή Ιακωβίδη, 
πνευματική μάνα και δασκάλα της. Κοντά της 
επωάθηκε το ποιητικό σπέρμα που οδήγησε 
στις ωδίνες του ποιητικού τοκετού.
Συνειδητή ειρηνίστρια μάχεται για την ειρή-
νη, την αλήθεια, την ανθρωπιά, το δίκαιο και 
τον πολιτισμό. Ποίηση γεμάτη αγάπη, κλάμα, 
λύπη κι οδύνη για τα θύματα του πολέμου και 
των καταστροφών, που δημιουργεί η αβελτη-
ρία των κακών ηγετών του κόσμου. Το έργο 
της κρύβει μέσα ένα πένθος για την αδιαφο-
ρία που επικρατεί παγκοσμίως προς τους νέ-
ους. Στηλιτεύει τον πόλεμο και καλλιεργεί την 
παγκόσμια αγάπη και φιλία. Μια τίμια και μα-
χητική κραυγή για όλα τα κακώς κείμενα στη 
χώρα μας και στην ανθρωπότητα.
Περήφανη για το σύντροφό της, κατατρεγμένο 
αγωνιστή απ΄τα μαθητικά του χρόνια. Ανήλικο 
αγόρι, μαθητής Β’ Γυμνασίου, αντιστάθηκε με 
δύναμη και τόλμη στη δικτατορία του 1967. 
Ακολούθησαν διώξεις, Στρατοδικείο, καταδίκη 
του πατέρα σε φυλάκιση, γενική αποβολή του 
σθεναρού μαθητή από το Γυμνάσιο Άρτας. 
Αλλά «το καλό το παλληκάρι ξέρει κι άλλο μο-
νοπάτι»..! Πέτα-Αθήνα-Ιταλία!
Τελειώνοντας το Γυμνάσιο στην Αθήνα βρέθη-
κε φοιτητής Αρχιτεκτονικής στο Πανεπιστήμιο 
της Φλωρεντίας. Μπροστάρης με την Ελληνι-
κή Σημαία στα χέρια πρωτοστατεί στον αγώνα 
των Ελλήνων φοιτητών της Ιταλίας εναντίον 
της Χούντας των Αθηνών. Δίπλα του πάντα 

συνοδοιπόρος στο μετερίζι της Αντίστασης η 
νεαρή ποιήτρια, συμφοιτήτρια, με το ίδιο δη-
μοκρατικό κι αγωνιστικό υπόβαθρο. Όλα τα 
αναζήτησε κι όλα τα βρήκε στους αγώνες και 
στην αγάπη του συντρόφου της. Ξέρανε ότι 
η πατρίδα ζούσε κάτω από το χουντικό ζυγό. 
Συμπορεύτηκαν στις σπουδές, στους αγώνες 
και στη ζωή τους. Λόγω της δράσης τους πέ-
ρασαν αντάμα κατατρεγμούς, ταλαιπωρίες…
Έντονη η αίσθηση της ποιήτριας, ότι οι καλοί 
Θεοί έγιναν Άφαντοι! Μας εγκατέλειψαν, ίσως 
γιατί χάσαμε την πίστη μας. Μας άφησαν στα 
χέρια των κακών θεών. Του Μαμωνά, θεού 
του πλούτου και του Μολώχ, θεού αίματος και 
θυσίας μικρών παιδιών. Μαμωνάδες και Μο-
λώχ καλοπερνάνε… Συμμάχησαν με μεγιστά-
νες πλούτου και πακτωλού χρημάτων κι ευ-
λογούν τα γένια τους. Αφανίζουν τους λαούς 
της γης με την πείνα, τους πολέμους και τα 
ανεξέλεγκτα καιρικά φαινόμενα και με θυσίες 
νέων της ασφάλτου και ναρκωτικών.
Εκφράζει οδύνη και πόνο για όσα συμβαίνουν 
διαχρονικά σε βάρος των νέων. Να σκοτώ-
νονται τόσοι νέοι, τόσο ξαφνικά, τόσο άδικα! 
Πόσες μανάδες κυοφόρησαν, κοιλοπόνεσαν 
και θήλαξαν κι έθρεψαν και λάτρεψαν και πό-
νεσαν για να τα μεγαλώσουν, να τα κάνουν 
τρανά, για να τα χάσουν!!! Αναπάντητο το 
ερώτημα: Τις πταίει;;
Τρυφερή και πονεμένη ποιήτρια, ευπαθής 
δέκτης τραγικών βιωμάτων και γεγονότων, 
αλλά και πομπός αισιοδοξίας κι ελπίδας. Χα-
ρίζει γαλήνη και τάξη ο καθαρά προσωπικός 
μαργαριταρένιος και φρονιμάδικος ποιητικός 
λόγος. Με την ποίηση της λυτρώνει και λυ-
τρώνεται. Εκπέμπει ιδανικά με οράματα κι ελ-
πίδες, για έναν καλύτερο κόσμο. Η νέα γενιά 
θα φέρει κάτι καλύτερο.
Μια ποιήτρια μικρή στο δέμας, τεράστια όμως 
σε λογοτεχνική και ποιητική έκφραση, σε πο-
λιτιστική έμπνευση, οργάνωση κι επιτυχία. 
Μια στρατευμένη ποιήτρια που τα «βάζει» 
με όλους τους υπεύθυνους, για όλα τα κακώς 
κείμενα και συμβαίνοντα στον κόσμο.
Έχει μόνο μια φίλη την … Ειρήνη!
Κι έχει μόνο ένα φίλο το… λαό … όλου του 
κόσμου!!!

του Τρύφωνα Σερβετά, Επίτιμου Σχολικού Συμβούλου - Πτυχιούχου Πολιτικών Επιστημών Παντείου Πανεπιστημίου

Αναφορά στο ποιητικό έργο της Μαργαρίτας Φρονιμάδη-Ματάτση

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΩΝ. ΒΑΒΕΤΣΗΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΩΝ. ΒΑΒΕΤΣΗ

Δικηγόρος παρ’ Αρείω Πάγω

Βαλτινών 42 
Αθήνα - Τ.Κ 11474

Τηλ/Fax: 210 64 64 884
Kιν.: 693 70 09 960

email: vavetsia@yahoo.gr

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ & 
ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

ΥΠΟΚ/ΜΑ: ΚΟΜΠΟΤΙ ΑΡΤΑΣ Τ.Κ. 470 40, 
ΤΗΛ. 26810 65129, FAX: 26810 65129 

KENTΡΙΚΟ: ΓΡΑΦΕΙΑ & ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: 8 ΧΙΛ. 
ΛΑΡΙΣΑΣ ΣΥΚΟΥΡΙΟΥ, Τ.Θ. 1127 ΛΑΡΙΣΑ,  

ΤΗΛ.: 2410 575092-93, FAX: 2410 575091

Ποιητικές ωδές με οδύνη και ωδίνες
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4ο χλμ. Άρτας - Αθηνών (Αμφιθέα)4ο χλμ. Άρτας - Αθηνών (Αμφιθέα)
Τηλ. & Fax: 26810 61463 - Κιν. 6945 261858Τηλ. & Fax: 26810 61463 - Κιν. 6945 261858

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΙΤΣΙΟΣ

MAΡΜΑΡΑ - ΓΡΑΝΙΤΕΣ - ΜΝΗΜΕΙΑ
Κώστας Λιαροκάπης

Υπεύθυνος Εγκατάστασης  
& Συντήρησης Ανελκυστήρων

Δημοκρατίας 2, 141 23 Λυκόβρυση, Αθήνα,  
Τ. 210 2851091 • info@orangelift.gr
Konstantinos.Liarokapis@orangelift.gr

www.orangelift.gr

  Ένα 
   ΛεΠτό
ΠεριΠτερά

Ena_Lepto_Periptera

26810 83034

Γιάννης Καλπούζος, «Καλντερίμι»
Ν Ε Α Κ Υ Κ ΛΟ Φ Ο Ρ Ι Α

στο μνημείο του Πέταστο μνημείο του Πέτα

Μπίζας Ι. Γεώργιος

ΠΕΤΑ - ΑΡΤΑΣ

Yδραυλικά
Καλοριφέρ

Εκκενώσεις βόθρων

Τηλ. & Fax: 2681083420 
Κιν.: 6944556946

e-mail: gmpizas@hotmail.com

Μόλις κυκλοφόρησε το νέο βιβλίο του Γιάννη Καλπούζου «Καλντερίμι» από τις εκδό-
σεις Ψυχογιός. Στο βιβλίο αυτό ο Γιάννης Καλπούζος, καταξιωμένος δεξιοτέχνης του 

λεγόμενου ιστορικού μυθιστορήματος, μας μεταφέρει στη Θεσσαλονίκη στα τέλη του 19ου 
αιώνα έως τις δύο πρώτες δεκαετίες του 20ου.

Διαβάζουμε στο οπισθόφυλλο του βιβλίου:

Δύο άγνωστοι απειλούν με μαχαίρι και πιστόλι τον Παράσχο. Έχουν απαγάγει την κόρη του 
και απαιτούν ο γιος του να ελευθερώσει τον κομιτατζή Ασάν Τάνο. Σε παράλληλο χρόνο ο 
παππούς Αντίπας ζει με την ανάμνηση της αινιγματικής Ρωξάνης.

Το κυνήγι της ευτυχίας, το λίγο που γεμίζει μια ζωή, η μεταμόρφωση μιας πόλης, τα όνειρα 
και οι ψευδαισθήσεις τριών γενιών, που πορεύονται όπως καθορίζουν τα βήματά τους οι 
γυναίκες – σύζυγοι, ερωμένες, μητέρες, κόρες, αδελφές… Κι όλα έχουν ως φόντο τη βαβυ-
λωνία φυλών και γλωσσών κι εν γένει τη συνταρακτική ιστορία της Θεσσαλονίκης από τα 
τέλη του 19ου αιώνα έως τις δύο πρώτες δεκαετίες του 20ου, με τις μνήμες να συμπληρώ-
νουν κύκλο ενενήντα εννέα χρόνων.

Οι ήρωες σμίγουν με νταήδες, τυχοδιώκτες και αδελφικούς φίλους, ενώ στο προσκήνιο 
εναλλάσσονται συμμορίες, χοροεσπερίδες, καφέ σαντάν, χαμαιτυπεία, πόρνες, κατάσκο-
ποι, βομβιστικές επιθέσεις, πυρκαγιές…

Πότε βλέπουν τ’ αστέρια να σπιθίζουν, πότε τραντάζονται στο καλντερίμι της ζωής και πότε 
φλέγονται στο καμίνι της εκδίκησης, της προδοσίας, των ηθών, της απώλειας, του μίσους, του εθνικισμού, του χρήματος, μα και 
στον ξέφρενο χορό του έρωτα.

ΤΟ ΠΈΤΑ ΝΟΣΤΑΛΓΏ

Το σπίτι μου νοστάλγησα,  
δεν άναψα τα φώτα,

Τα χόρτα μεγαλώσανε και 
σφράγισαν την πόρτα.

Τη θέα απ΄το περβάζι μου, 
την έχω πεθυμήσει,

Το απέραντο το πράσινο, δεν 
έχει ο νους μου αφήσει.

Νοστάλγησα και το χωριό,  
το Πέτα το ιστορικό,

Που΄χει Αι Γιώργη, κι Αι-Λια, 
Γεράκια στην καρκοφωλιά.

Να πάω στο μνημείο μας και 
να σας ανταμώσω,

Σε φίλους και σε συγγενείς  
το χέρι να τους δώσω.

Να δω παππούδες να κοιτούν 
γύρω στα καφενεία

Να δω παιδιά όλο χαρά να 
παίζουν στην πλατεία

Ν’ ακούσω να χτυπούνε,  
οι καμπάνες στο χωριό
Απ τ΄όμορφο, αγέρωχο,  

ψηλό καμπαναριό

Στη μία άκρη τα βουνά,  
ο κάμπος βρε στην άλλη,

Και το χωριό ανάμεσα, που 
βγάζει ελιές και λάδι

Της Άρτας ειν΄ ο φύλακας,  
τον Άραχθο προστάζει

Όσο μακρυά κιαν βρίσκουμαι, 
ο νους μου εκεί φαντάζει

Λύση της Σπαζοκεφαλιάς (ΑΠΟ ΣΈΛΊΔΑ 3)
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ΤΑ ΕΝ ΔΗΜΩ
OΧΙ στην ιδιωτικοποίηση του νερού  

Ψήφισμα του Δήμου Ν. Σκουφά
Παραθέτουμε την ομόφωνη απόφαση.
Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Νικολάου Σκου-
φά κατά την συνεδρίασή του την 27η Μαρτίου του 
έτους 2023, πήρε την απόφαση να εκδώσει ΟΜΟ-
ΦΩΝΑ το παρακάτω ψήφισμα:
Το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Νικολάου Σκουφά 
εκφράζει την κατηγορηματική αντίθεσή του στις 
διατάξεις του νομοσχεδίου για τη διεύρυνση της 
αρμοδιότητας της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας 
επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης των 
αστικών αποβλήτων. Οι υπηρεσίες ύδρευσης απα-
ξιώθηκαν συστηματικά, διαχρονικά με την ελλειπή 
χρηματοδότηση, την υποστελέχωσή τους σε επι-
στημονικό και τεχνικό προσωπικό αλλά και την αύξηση του ενεργειακού κόστους.
Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Νικ. Σκουφά δηλώνει την αντίθεσή του στην 
απαξίωση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης που μέχρι σήμερα ασκεί την εποπτεία και 
τον έλεγχο των ΔΕΥΑ και θεωρεί ότι ο νόμος αυτός δεν πρέπει να εφαρμοστεί, 
ζητώντας:
 � Την χρηματοδότηση και ενίσχυση των ΔΕΥΑ με επιστημονικό και τεχνικό προ-

σωπικό ώστε να διαχειρίζονται αποτελεσματικά τα προβλήματα που αντιμετω-
πίζουν.

 � Την υλοποίηση έργων υποδομών που θα διασφαλίζουν τη διάθεση ποιοτικού 
νερού.

 � Τη διατήρηση του καθορισμού των τιμών χρέωσης ύδρευσης και αποχέτευσης 
στις κατά τόπους αρμόδιες αρχές (ΔΕΥΑ ή Δήμους), ώστε να λαμβάνονται υπό-
ψη τα κοινωνικοοικονομικά κριτήρια του πληθυσμού.

Δημοτικό Σχολείο Πέτα

«Μαύρος αλευρώδης» Ο εχθρός των εσπεριδοειδών

Έκλεισαν και οι υπηρεσίες 
ΕΛ.ΤΑ.

Το πρόγραμμα των περι-
κοπών που επιβάλλουν 

διάφορες υπηρεσίες, δημι-
ουργούν σοβαρά προβλή-
ματα στους κατοίκους των 
χωριών και των απομακρυσμένων περιοχών. 
Στο χωριό μας σταδιακά χρήσιμες υπηρεσί-
ες απομακρύνονται: Εδώ και πολλά χρόνια το 
Αστυνομικό Τμήμα, το ΑΤΜ της τράπεζας Πει-
ραιώς με αφορμή τη βομβιστική ενέργεια, τα 
ΚΤΕΛ μείωσαν σημαντικά τα δρομολόγια, τώρα 
ήρθε και η σειρά του ταχυδρομείου.
Συχνά οι δημοτικές αρχές παρακολουθούν μοι-
ρολατρικά την φθίνουσα πορεία των προσφερό-
μενων υπηρεσιών.
Για τη συγκεκριμένη περίπτωση ο Δήμος εξέδω-
σε την επόμενη ανακοίνωση: 
«Σας ενημερώνουμε ότι με αφορμή το κλείσιμο 
των ΕΛ.ΤΑ στο Πέτα, για την καλύτερη δυνατή 
εξυπηρέτηση των πολιτών, κάθε Δευτέρα και 
κάθε Παρασκευή, από τις 10:00 π.μ. έως τις 
12:00 το μεσημέρι και κάθε Τρίτη από τις 10:00 
π.μ έως τις 11:00 π.μ. υπάλληλος του ταχυδρο-
μείου, θα βρίσκεται στο κτίριο ΚΑΠΗ του Πέτα για 
την παράδοση και παραλαβή αλληλογραφίας.»

Ενίσχυση εκπαιδευτι-
κού εξοπλισμού
Η Αδελφότητα Πέτα 
με ευχαρίστηση αντα-
ποκρίθηκε σε αίτημα 
του συλλόγου διδα-
σκόντων του Δημοτι-
κού Σχολείου για οικο-
νομική ενίσχυση της 
προσπάθειας αγοράς 
εκπαιδευτικού εξοπλι-
σμού. 
Παραθέτουμε την ευ-
χαριστήρια επιστολή 
του συλλόγου των δι-
δασκόντων. Έναρξη σχολικού έτους (Φωτογραφία αρχείου)

Σε εκτεταμένες περιοχές του κάμπου της 
Άρτας, αλλά και άλλων περιοχών της  
χώρας, τα εσπεριδοειδή καλύφτηκαν 
από το παρασιτικό έντομο με την ονομα-
σία «Μαύρος Αλευρώδης».
Πρόκειται για έντομο που επικάθεται 
στο κάτω μέρος του φυλλώματος των 
δέντρων και αναπτύσσεται σε πυκνές 
αποικίες προνυμφών. Μια κατάμαυρη 
κολλώδης καπνιά καλύπτει όλο το δέ-
ντρο, δημιουργώντας μια αποκρουστική 

εικόνα και απωθητική την επιθυμία για 
συλλογή καρπού. 
Ο Μαύρος Αλευρώδης χτύπησε στο 
χωριό μας ιδιαίτερα την περιοχή Ζερμή, 
αλλά και στο ίδιο το χωριό, όπου υπάρ-
χουν εσπεριδοειδή. 
Να σημειώσουμε ότι, καλλιεργητές που 
χρησιμοποίησαν τα προτεινόμενα από 
τους γεωπόνους φυτοφάρμακα για τον 
ψεκασμό των δέντρων, δεν είδαν θετικά 
αποτελέσματα. 

Αποκρουστική αισθητικά και επιβλαβής για τα 
φυτά η εξάπλωση του Μαύρου Αλευρώδους
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Ερμού 12, Αθήνα Τ.Κ.105 63 
Τηλ.: 210 3238663 

κ. Δημήτρης  
(σύζυγος Έρης Αναγνωστάκη)

Ειδικές τιμέςΓΙΑ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

ΑΘΛΗΤΊΚΑ ΝΈΑ

Ίκανοποιητική η πορεία  
των «Φιλελλήνων»

Βαθμολογία Β' ΕΠΣ Άρτας 2022-23

Φωτογραφία από προηγούμενο τουρνουά μπάσκετ

Στιγμιότυπο από τον αγώνα Φιλέλληνες Πέτα - Αστέρας Ρόκκα (2-0)
Πηγή: artagoal.gr 

Τουρνουά Μπάσκετ το Πάσχα!

Στον μέσον του βαθμολογικού πίνακα βρίσκε-
ται η ομάδα ου χωριού μας. Αναλυτικότερα ο 
πίνακας με τις βαθμολογίες των ομάδων τους 
Β' ΕΠΣ Άρτας παρατίθεται στη συνέχεια.

του Δημήτρη Κυρούλη
Και φέτος το Πάσχα, τουρνουά μπάσκετ 
στο Γυμνάσιο του χωριού! Στις 14/04/2023, 
Μ. Παρασκευή και ώρα 14:00, οι νέες και 
νέοι του χωριού, από κοινού με την Αδελ-
φότητα, τον Μορφωτικό & Πολιτιστικό 
Σύλλογο, τον Α.Ο. Φιλέλληνες Πέτα και το 
Δήμο Νικολάου Σκουφά, διοργανώνουν 
το 5ο 3on3 τουρνουά μπάσκετ, το οποίο 
έχει φιλανθρωπικό χαρακτήρα, ενισχύο-
ντας το κοινωνικό παντοπωλείο της ενορί-
ας μας με είδη πρώτης ανάγκης.
Μια εκδήλωση που έχει γίνει θεσμός, με 
την εξής ιδιαιτερότητα: το Πάσχα διεξάγε-
ται μεταξύ κατοίκων του χωριού, μόνιμων 
και μη, ενώ το καλοκαίρι, και συγκεκριμένα 
τον Αύγουστο, συμμετέχουν ομάδες απ' 
όλο το νομό και όχι μόνο! Για το πασχα-

λινό τουρνουά, μάλιστα, οι διοργανωτές 
ζητούν στους συμμετέχοντες να προμη-
θεύονται αγαθά μόνο απ' τα καταστήματα 
του χωριού! Η συμμετοχή επιτρέπεται σε 
άτομα από 15 ετών και πάνω.
Το φετινό πασχαλινό Πετανίτικο τουρ-
νουά, έχει ιδιαίτερη σημασία, καθώς είναι 
αφιερωμένο στη μνήμη του αγαπημένου 
μας Βασίλη Φιλίππου, μέλος της Αδελφό-
τητας και απ' τα ιδρυτικά στελέχη της πο-
δοσφαιρικής ομάδας του συλλόγου μας.
Η Αδελφότητα στηρίζει έμπρακτα απ' την 
πρώτη στιγμή αυτήν την προσπάθεια και 
σας καλούμε όλες και όλους να ενισχύσε-
τε την προσπάθεια αυτή, είτε συμμετέχο-
ντας με την ομάδα σας, είτε απ' την πλευ-
ρά του θεατή! 

Τα αθλητικά σωματεία της Άρτας συμμετείχαν σε σεμινάρια 
για τη χρήση απινιδωτή. Η αναγκαιότητα δημιουργήθηκε 
μετά από επεισόδια καρδιακής ανακοπής τόσο σε αθλητές 
όσο και σε φιλάθλους. 
Η προμήθεια των απινιδωτών έγινε από τη Δημοτική Αρχή 
Άρτας η οποία ανέλαβε και την οργάνωση των σεμιναρίων. 

Με απινιδωτές εξοπλίζονται  
τα δημοτικά γήπεδα

Θέση Ομάδα Α Ν Ι Η Υπέρ Κατά Βαθμοί
1 ΠΑΣ Ανέζα 13 11 2 0 50 8 35
2 ΠΑΣ Κομμένου 13 11 1 1 60 17 34
3 ΑΕ Σελλάδων 13 10 2 1 34 6 32
4 Ολυμπιάς Αγ. Παρασκευής 13 6 4 3 28 16 22
5 Φιλέλληνες Πέτα 13 6 2 5 27 35 20
6 ΑΣ Ρακούν 14 4 1 9 28 28 13
7 ΑΟΚ Τζουμέρκων 14 3 2 9 25 38 11
8 Αστέρας Ρόκκα 14 2 0 12 15 60 6
9 ΑΕ Καραϊσκάκης 13 0 0 13 7 66 0
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Συνδρομές

Κοινωνικά (Τα «Κοινωνικά» περιλαμβάνουν ειδήσεις μέχρι και τον Μάρτιο 2023) 

ΑΠΕΒΙΩΣΑΝ
• ΤΗΝ 4 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Ο ΚΩΣΤΗΣ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΕΤΩΝ 89
• ΤΗΝ 9 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Ο ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΟΥ ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΕΤΩΝ 94
• ΤΗΝ 18 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Η ΒΑΒΕΤΣΗ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΕΤΩΝ 96
• ΤΗΝ 21 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Ο ΚΩΤΣΗΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΕΤΩΝ 91
• ΤΗΝ 1 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Η ΜΠΟΥΣΗ ΚΑΤΙΝΑ 

ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΕΤΩΝ 89
• ΤΗΝ 5 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Η ΤΣΙΝΤΖΗΛΑ 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΕΤΩΝ 78
• ΤΗΝ 10 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Ο ΒΑΒΕΤΣΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΕΤΩΝ 88
• ΤΗΝ 12 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Ο ΠΕΣΛΗΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΟΥ ΦΩΤΙΟΥ ΕΤΩΝ 80

• ΤΗΝ 18 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Ο ΦΩΤΗΣ ΝΕΣΤΩΡ 
ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΕΤΩΝ 63

• ΤΗΝ 20 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Η ΤΣΑΚΑΛΟΥ 
ΛΑΜΠΡΙΝΗ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΕΤΩΝ 92

• ΤΗΝ 10 ΦΕΒΟΥΑΡΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ  
Ο ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΜΠΙΖΑΣ ΕΤΩΝ 91 ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ 

• ΣΤΙΣ 30 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Ο ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΚΑΚΑΡΙΑΡΗΣ ΕΤΩΝ 76

• ΤΗΝ 27 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ  
Ο ΘΕΟΦΑΝΗΣ (ΦΑΝΗΣ) ΚΑΣΙΟΣ ΣΕ ΗΛΙΚΙΑ 66 ΕΤΩΝ

• ΤΗΝ 30 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023 ΑΠΕΒΙΩΣΕ Ο ΧΡΗΣΤΟΣ 
(ΤΑΚΗΣ) ΚΥΡΟΥΛΗΣ ΣΕ ΗΛΙΚΙΑ 90 ΕΤΩΝ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 
• ΤΗΝ 3 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023 Ο ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΕΡΒΕΤΑΣ  

ΚΑΙ Η ΒΑΣΩ ΤΣΙΡΟΥ ΑΠΕΚΤΗΣΑΝ ΑΓΟΡΑΚΙ

1. ΒΑΓΕΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 50,00 €
2. ΤΖΕΡΕΜΕΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 13,00 €
3. ΜΠΙΖΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ 23,00 €
4. ΜΠΙΖΑ ΑΜΑΛΙΑ - ΙΩΑΝΝΗΣ & ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  

ΤΟΥ ΛΑΜΠΡΟΥ 9,00 €
5. ΤΖΟΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 43,00 €
6. ΜΠΕΚΡΗ ΚΑΛΛΙΟΠΗ 13,00 €
7. ΓΟΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 23,00 €
8. ΜΠΙΖΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 23,00 €
9. ΓΕΩΡΓΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΛΑΜΠΡΟΥ 23,00 €

10. ΣΕΡΒΕΤΑ ΧΑΡΙΣ ΤΟΥ ΘΕΟΦΙΛΟΥ 100,00 €
11. ΜΠΙΖΑ ΔΗΜΗΤΡΑ 13,00 €
12. ΝΙΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 20,00 €
13. ΠΡΙΝΤΖΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΟΥ ΘΩΜΑ 30,00 €
14. ΓΡΙΒΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 20,00 €
15. ΑΓΓΕΛΗ ΒΑΝΑ 20,00 €
16. ΦΩΤΗ ΛΑΜΠΡΙΝΗ 40,00 €
17. ΒΑΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΡΗΣ 13,00 €
18. ΑΛΕΞΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 20,00 €
19. ΜΠΙΖΑΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 30,00 €

20. ΜΑΛΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 29,00 €
21. ΚΩΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 13,00 €
22. ΛΙΑΡΟΚΑΠΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 23,00 €
23. ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΥ ΠΗΝΕΛΟΠΗ 20,00 €
24. ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΧΑΡΙΤΑ 20,00 €
25. ΤΖΟΚΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 30,00 €
26. ΜΑΤΑΤΣΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 43,00 €
27. ΚΑΡΙΤΣΑ ΑΝΘΗ & ΒΑΣΙΛΙΚΗ 15,00 €
28. ΒΟΡΔΩΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 22,00 €
29. ΓΕΩΡΓΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 13,00 €
30. ΜΠΙΖΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ 40,00 €
31. ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 14,00 €
32. ΣΕΡΒΕΤΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 20,00 € 

ΑΠΟ ΤΟ ΜΠΛΟΚ ΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΖΕΡΒΑ 
1. ΜΠΟΥΡΓΑΝΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 30,00 €

ΑΠΟ ΤΟ ΜΠΛΟΚ ΤΗΣ ΒΙΡΝΑΣ ΚΑΚΑΡΙΑΡΗ 
1. ΓΟΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 20,00 € 
2. ΣΕΡΑΦΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 20,00 € 
3. ΚΑΚΑΡΙΑΡΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 25,00 € 
4. ΚΑΚΑΡΙΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΘΩΜΑ 25,00 € 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ
• ΡΙΖΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 50,00 € 

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΤΟΥ ΠΑΤΕΡΑ ΤΗΣ ΡΙΖΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ  
ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

• ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΤΟΥ ΜΠΙΖΑ ΕΠΕΜΕΙΝΩΝΔΑ ΠΡΟΣΕΦΕΡΑΝ 
ΣΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΤΟ ΠΟΣΟ ΤΩΝ 150,00 €  
Η ΣΥΖΥΓΟΣ, ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΚΑΙ ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ

• ΣΕΡΒΕΤΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 50,00 € 
ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΤΩΝ ΑΝΔΡΕΑ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ  
& ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΣΕΡΕΒΕΤΑ

ΧΟΡΗΓΟΣ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΥ 2023
ΛΙΑΡΟΚΑΠΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - Orange Lift 
Ανελκυστήρες  200,00 €
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Φωτογραφήματα - Στιγμές της Άνοιξης

Σκιρτήματα της Άνοιξης στο χωριό.

Τα χρώματα της Άνοιξης μας καλούν!

Η ανοιξιάτικη μπόρα ζυγώνει  (Φωτογραφία από το ύψωμα του Μνημείου).

Ανάσταση στην εποχή covid. Ισχνή η παρουσία  των συγχωριανών μας. 

Ανάσταση την πρώτη χρονιά απόσυρσης των σκληρών περιοριστικών μέτρων.


